
 

 

          COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 
 

DELIBERAZIONE N. 23 

in data: 30.05.2022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: RENDICONTO  GESTIONE  2021.  RIAPPROVAZIONE QUADRO 

GENERALE RIASSUNTIVO,    EQUILIBRI    DI    BILANCIO,    

ALLEGATO A2 RIPARTIZIONE  AVANZO  E  RELAZIONE  DELLA 

GIUNTA IN SEGUITO ALLA  CERTIFICAZIONE  DELLA  PERDITA  DI  

GETTITO  CONNESSA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19       
 

             L’anno duemilaventidue addi trenta del mese di maggio alle ore 17.30 nella Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale,  si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE  in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, per deliberare sulle 

proposte inserite all’Ordine del giorno in data 26.05.2022 prot. n. 4624, notificato ai 

Consiglieri Comunale nei modi di legge  

 

Presiede la seduta il Sindaco Sig. SANDRO CERRI. 

 

In seguito all’appello nominale, eseguito dal Segretario Comunale Dr. ANDREA 

MARTELLI, che assiste alla seduta con l’incarico della redazione del relativo verbale, 

risultano presenti n.   7 Consiglieri ed assenti, sebbene invitati, n.  4, Consiglieri  così come 

segue: 

 

COGNOME E NOME Presenti 

assenti 

COGNOME E 

NOME 

Presenti 

assenti 

CERRI SANDRO P PALA  ELENA MARGHERITA A 

SARPERI YURI P ROSTICCI FABRIZIO P 

FIORINI ALBERTO P COSTANZI MARCO A 

VEZZOSI GIOVANNI P GIOVANNINI EMANUELE P 

BOLLEA LUCA A PULLI' MASSIMO A 

GALEOTTI CARLO P   

 Alle ore 17:36 entra la consigliera Pala 

 Fungono da scrutatori come in precedenza nominati i Consiglieri Sigg.ri: VEZZOSI 

GIOVANNI, ROSTICCI FABRIZIO, GIOVANNINI EMANUELE 

 

IL PRESIDENTE 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 



 

 

 

Delibera di C.C. n. 23 del 30.05.2022 
 

OGGETTO: RENDICONTO GESTIONE 2021. RIAPPROVAZIONE QUADRO 

GENERALE RIASSUNTIVO, EQUILIBRI DI BILANCIO, ALLEGATO A2 

RIPARTIZIONE AVANZO E RELAZIONE DELLA GIUNTA IN SEGUITO ALLA 

CERTIFICAZIONE DELLA PERDITA DI GETTITO CONNESSA ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Segretario: a seguito della rendicontazione delle risorse covid da chiudere entro la scadenza del 31 maggio 2022 è 

derivata una rideterminazione del risultato di amministrazione scaturito dal rendiconto approvato lo scorso 30 

aprile. In particolare per lo svincolo di una parte di risorse destinate al covid è diminuita la relativa quota di 

avanzo con un incremento della quota libera che passa da 94.239,93 euro a 129.620,63 euro. 

Alle ore 17,36 entra la consigliera Pala. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 30/04/2022 ad oggetto: “Rendiconto della Gestione 
Esercizio 2021” con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, completo degli 
allegati di legge; 
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2021 come approvato nella deliberazione relativa al 
rendiconto 2021 di cui sopra, si articola nei seguenti valori: 
 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2021

-

874.420,35                    

RISCOSSIONI 1.368.647,58 4.661.256,44                 

PAGAMENTI 992.836,78 4.583.079,94                 

952.596,85                    

-                                 

952.596,85                    

2.206.606,41                 

1.216.820,66                 

989.785,75                    

33.300,21                      

850.333,50                    

1.058.748,89

GESTIONE

Competenza

-

3.292.608,86

3.590.243,16

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2021

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Fondo Pluriennale Vincolato di parte Corrente

Fondo Pluriennale Vincolato di parte in Conto Capitale

Differenza

 
 

Risultato di amministrazione complessivo              Euro 1.058.748,89 

✓ - di cui parte accantonata   Euro ...440.524,16 

✓ - di cui parte vincolata                      Euro   ...39.022,96 

✓ - di cui parte destinata agli investimenti      Euro ...484.961,84 

✓ - di cui parte disponibile                          Euro .  ..94.239,93 
 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’interno, n. 2739 
del 28.10.2021concernente il modello e le modalità di trasmissione della certificazione Covid di cui all’art. 1, 
comma 827 della Legge 178/2020 (Legge Finanziaria 2021) rivolto ai Comuni; 
 
RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in materia di certificazione 
Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del 
presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando 



 

 

l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2022, al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita 
di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 
emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e 
dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definite con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto 2021 è stato predisposto prima del completamento della certificazione 
Covid-19 riferita all’esercizio 2021; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni fondamentali iscritto fra le quote 
vincolate del risultato di amministrazione 2021 e parificarlo con quello quantificato a seguito dell’invio della 
certificazione Covid-19, comunicata in via definitiva al portale della Ragioneria Generale dello stato in data 
26/05/2022; 
 
VISTA la relazione del Comune di Montecatini Val di Cecina sulla certificazione Covid-19 relativa all’anno 2021 
allegata al presente atto; 
 
 
CONSIDERATO che dalla certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2021, di cui art. 39 DL 104/2020, 
emerge l’avanzo vincolato composto da: 
 
Vincoli derivanti da Legge     Euro      114,28 
Vincoli da Trasferimenti       Euro   3.527,98 
 
PRESO ATTO che tali risorse ricevute dall’ente ma non utilizzate confluiscono nella quota vincolata del 
risultato di amministrazione 2021 e potranno essere utilizzate per ristorare sia la perdita di gettito 2021 sia per far 
fronte alle esigenze di spese per il 2022 connesse al Covid-19 anche nel 2022 (si rimanda al riguardo al comma 
823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – Legge di bilancio per il 2021); 
 
RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo vincolato 
derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come  “... tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con 
le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla 
BDAP” in seguito alla definizione della certificazione del Fondone Covid di cui art. 39 comma 2 D.L. 
104/2020.come segue: 
 
"Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al comma 2, primo e secondo 
periodo, dell’articolo 39 del decreto- legge n. 104 del 2020, come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 
del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2021 concernenti il risultato di amministrazione 
(allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2). E’  possibile rettificare tali 
documenti contabili?" 
"Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per 
l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP." 
 
CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione 9/2022 il Consiglio Comunale approvava la suddivisione 
dell’avanzo di amministrazione con i dati e le informazioni disponibili dando atto che gli stessi potevano essere 
soggetti a variazioni a seguito della certificazione dei fondi Covid da elaborare entro il 31/05/2022 che quindi 
comporta una nuova approvazione da parte del Consiglio Comunale della suddivisione dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio 2021. 
 
RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i seguenti allegati della deliberazione 
relativa al rendiconto 2021: 
 

a) Allegato 1, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco analitico delle 

risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 

 
RICHIAMATI: 



 

 

  

- il Dlg 267/2000; 

- il Dlgs 118/2011 e smi; 

-  i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi; 

- il Regolamento di contabilità; 
  
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente deliberazione; 
 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal Sindaco-
Presidente 

Presenti n. 8; Votanti n. 7; Astenuti n. 1 (Giovannini); Favorevoli n. 7; Contrari n.  0. 
 

DELIBERA 
 

1) DI MODIFICARE il Prospetto della determinazione del Risultato di Amministrazione dell’Esercizio 
2021 (All. 1) nella parte relativa alla suddivisione dell’avanzo, in conformità anche alla certificazione 
Covid-19 trasmessa alla Ragioneria Generale dello Stato, come segue: 

 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2021

-

874.420,35                    

RISCOSSIONI 1.368.647,58 4.661.256,44                 

PAGAMENTI 992.836,78 4.583.079,94                 

952.596,85                    

-                                 

952.596,85                    

2.206.606,41                 

1.216.820,66                 

989.785,75                    

33.300,21                      

850.333,50                    

1.058.748,89

GESTIONE

Competenza

-

3.292.608,86

3.590.243,16

Fondo di cassa al 31 dicembre 2021

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2021

AVANZO (+) o DISAVANZO (-)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Fondo Pluriennale Vincolato di parte Corrente

Fondo Pluriennale Vincolato di parte in Conto Capitale

Differenza

 
  
 

➢ Parte accantonata:    €.   440.524,16 di cui: 
 

✓ per FCDE                                        €.    401.073,30 

✓ per Fondo Contenzioso                             €.              0,00  

✓ per Indennità di fine mandato               €.       2.689,72  

✓ per Rinnovi contrattuali                            €.     33.579,21 

✓ per Fondo incentivi tecnici   €.       3.181.93 
 

 

➢ Parte Vincolata    €.   3.642,26 di cui:  
 

✓ per Vincoli derivanti da Legge               €.      114,28 

✓ per Vincoli derivanti da Trasferimenti       €.   3.527,98 
 



 

 

 

➢ Parte destinata agli investimenti                €.  484.961,84 
  

➢ Parte Disponibile                                          €.  129.620,63 
 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del Rendiconto   della gestione 
2021, allegati alla presente deliberazione: 
 

❖ (Allegato 1), Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione; 

❖ (Allegato 2), Prospetto A/1 relativo all’avanzo accantonato; 

❖ (Allegato 3), Prospetto A/2 dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito all’elenco 
analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

❖ (Allegato 4), Prospetto relativo agli Equilibri di Bilancio; 

❖ (Allegato 5), prospetto relativo al Quadro generale riassuntivo; 
 

3) DI ALLEGARE ALTRESI’ la relazione sulla Certificazione Covid-19 dell’esercizio 2021 (Allegato 6) e 
il parere dell’Organo di Revisione (Allegato 7). 
 

4)  DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati sostituiscono quelli approvati con 
deliberazione consiliare n. 9 del 30.04.2022; 

 

5)  DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati 
amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, su proposta del Sindaco-Presidente 
Visto l’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 del 2000 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal Sindaco-
Presidente 

Presenti n. 8; Votanti n. 7; Astenuti n. 1 (Giovannini); Favorevoli n. 7; Contrari n.  0. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 
 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Ufficio proponente: UFFICIO ATTIVITA' FINANZIARIE E PERSONALE 
 
 
 
 

OGGETTO: RENDICONTO  GESTIONE  2021.  RIAPPROVAZIONE QUADRO 
GENERALE RIASSUNTIVO,    EQUILIBRI    DI    BILANCIO,    ALLEGATO A2 
RIPARTIZIONE  AVANZO  E  RELAZIONE  DELLA GIUNTA IN SEGUITO ALLA  
CERTIFICAZIONE  DELLA  PERDITA  DI  GETTITO  CONNESSA ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19       
 
 
 
 

 
    * * *   * 

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i sottoscritti responsabili 

esprimono, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 
_________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVAsotto il profilo della regolarità 
tecnica esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

 
 
Data 30.05.2022 
 

 

    IL RESPONSABILE 
  F.to (Rossi Beatrice) 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO, sotto il profilo 
della regolarità contabile, esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data 30.05.2022 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
     F.to (Rag. Beatrice Rossi) 

 
 
_________________________________________________________________________
Allegato lett. “A” all’atto di Consiglio Comunale n. 23 del 30.05.2022 



 

 

 

 

 Delibera di C.C. n. 23 del 30.05.2022 

 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to SANDRO CERRI                      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 

 
 

  
 Il sottoscritto Addetto all’Albo Pretorio  ATTESTA che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124 – comma 1  del D.Lgs. 18.08.2000 n°267. 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 

        L’ADDETTO ALBO PRETORIO 
                                                                              F.to ALESSANDRA CAPPONI  
 

 

 
 

             
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  

______________________ e che contro di essa non sono stati presentati reclami od 
opposizioni. 

     
Montecatini V.C., _________________________ 
 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 
 
Montecatini V.C., _________________________                 
 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


